（第 18回奈良県会員の会例会）議事録

記録日： 2014年 11月 22日

    記録者：中西 直己

団体名 一般社団法人奈良県古民家再生協会 会員の会

開催日時 2014年 11月 22日（土）     18：00〜20:00

開催場所 大和郡山中央公民館 3階 研修室

出席者 中西直己 中西春代 林義朗 中西良行 鈴木隆史

議事 1） 古民家解体新書 巻の四

・木材の基礎知識

天然乾燥材が認められるようになり、含水率は 30パーセント以

下という規定が設けられた。木目の方向による収縮率の違いか

らくる干割れ

・木材の長所・短所

・腐朽と防腐の対策

一般的な防蟻処理をせずに対処する方法

新しい薬剤（エコボロン）

・人工乾燥材と天然乾燥材

それぞれのメリットデメリット

2） 伝統工法の家に住む人からの耐震の依頼の報告

・構造計算に詳しい会員の方に立ち会いの上現地調査

・一部リフォームの後はあるが、ほぼ伝統工法に状態が

保たれている

・許容応力度による計算結果を提示する予定

3） 全国古民家再生協会連絡会議全国大会

大会内容の説明

報告及び決定事項 平成 27年 2月 19日・20日

全国古民家再生協会連絡会議 全国大会

参加の呼びかけ・資格者への通知

次月開催日時   2014年 12月 20日（土）  18：00〜20:00

次月開催場所 大和郡山市中央公民館（三の丸会館）

次月議事内容 1. 古民家解体新書 巻の四つづき

2. 来年度のイベントの検討

大和民俗公園を利用の場合、年内に予定